

18.5.2018

UNIVERSITY OF
EASTERN FINLANDItä-Suomen
yliopistoJOENSUU
Yliopistokatu 2
PL 111, 80101 JoensuuKUOPIO
Yliopistonranta 1
PL 1627, 70211 KuopioSAVONLINNA
Kuninkaankartanonkatu 5-7
PL 86, 57101 Savonlinna

- ASIA** Itä-Suomen yliopiston lausunto: ”Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi korkeakouluopiskelijoiden opiskelijaterveydenhuollosta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi”
- VIITE** STM/1856/2018 ja STM044:00/2018

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt Itä-Suomen yliopistolta lausuntoa seuraavasta luonnoksesta: hallituksen esitys laiksi korkeakouluopiskelijoiden opiskeluterveydenhuollosta sekä eräiksi siihen liittyviksi laeiksi.

Itä-Suomen yliopisto toteaa lausuntonaan seuraavaa.

Kokonaisuudessaan uudistus on hyvä ja kannatettava. Muutos mahdollistaa korkeakouluopiskelijoiden yhdenvertaiset mahdollisuudet saada terveydenhuollon palveluita sekä luo toimintavarmuutta. Tilaa- ja tuottaja –malli takaa yhtenäisen kokonaisuuden toteutumisen ja mahdollisuuden yhteen sovittaa palvelukokonaisuuksia sekä järjestettävien palvelujen ja muiden toimien yhdenvertaisen saatavuuden huomioiden tarpeen, määrän ja laadun määrittämisen. Etuina voidaan nähdä yhdenvertaisuuden lisäksi kustannustehokkuuden sekä maan sisäisen opiskelijaliikkuvuuden edistämisen korkeakoulujen välillä. KELA päätoimijana pystyy jatkossa räätälöimään sopivia sosiaalis-taloudellisia ja terveydenhoitoon liittyviä pakettiratkaisuja.

Uudistuksessa on paljon hyviä puolia. Nykyiset opiskelijoille tarjolla olevat palvelut, kuten erikoislääkäripalvelut ja suunterveydenhuolto eivät juuri muuttuisi. Yliopisto ei kuitenkaan näe hyväksi täyttä maksuttomuutta näiden osalta kustannus- ja käytännön syistä, koska mm. suunterveyden materiaali- ja laitekustannukset ovat vaikeasti ennakoitavissa. Maksuttomuus nähdään kannatettavana yleislääkärin, mielenterveydenhoidon ja päihdepalvelujen osalta.

Opiskeluterveydenhuollon tuottamista koskevat 8 §:n tueksi yliopisto näkee tärkeänä, että YHTS voisi jatkossa tehdä yhteistyötä kaikkien yliopistojemme lääkärikoulutusten ja (uudistuvien) erityislääkärikoulutusten kanssa ja että sen toimipisteissä voidaan suorittaa koulutusten edellyttämiä harjoittelu- ja tutkimusjaksoja. Tämä edellyttäisi säädösmuutoksia.

Yliopisto pitää tärkeänä, että muutoksessa kiinnitettäisiin erityistä huomioita yhdenvertaisuuteen, opiskeluhyvinvointiin ja kansainvälisten opiskelijoiden, jotka eivät ole tutkinto-opiskelijoita, asemaan.

Yhdenvertaisuuden huomioiminen muutoksessa on tärkeää. Palveluita järjestettäessä tulee huomioida, että niitä on kattavasti tarjolla kaikilla

uef.fi

18.5.2018

UNIVERSITY OF
EASTERN FINLAND*Itä-Suomen
yliopisto*

JOENSUU

Yliopistokatu 2
PL 111, 80101 Joensuu

KUOPIO

Yliopistonranta 1
PL 1627, 70211 Kuopio

SAVONLINNA

Kuninkaankartanonkatu 5-7
PL 86, 57101 Savonlinna*uef.fi*

korkeakoulupaikkakunnilla. Korkeakoulujen välinen ristiinopiskelu lisääntyy jatkuvasti ja terveydenhuollon palveluissa ko. liikkuvuus ja palvelutarpeet pitäisi pystyä hallitsemaan myös resurssoinnin näkökulmasta. Tärkeää on, että opiskelija pystyisi käyttämään terveydenhoitopalveluita paikkakunnasta riippumatta.

Opiskeluhyvinvointiin tulisi kiinnittää erityistä huomiota.

Korkeakouluopiskelijoiden terveystutkimuksissa (YTHS) on huomattu mm. psyykkisten ongelmien kasvaneen koko 2000-luvun. Tämä heijastuu myös yliopistossa annettavaan ohjaukseen ja opiskelukyvyn tukemisen prosesseihin. Uudistuksen yhteydessä tulisikin avata tarkemmin eri toimijoiden vastuut (korkeakoulu – YTHS). Lisäksi opiskelijoille tulisi turvata hoitoketjujen katkeamattomuus (moniammattillinen yhteistyö) sekä erikoislääkäripalvelujen riittävä saanti.

Kansainväliset opiskelijat, jotka eivät suorita tutkintoa, jäävät ehdotetussa uudistuksessa pois opiskelijaterveydenhuoltopalvelujen piiristä. Yliopiston houkuttelevuuteen olla haluttu vaihto-opiskelupaikka vaikuttaa merkittävästi tarjolla olevien palvelujen saatavuus. Uudistuksessa tulisi huomioida, että julkisen terveydenhuollon piiriin ohjautuville opiskelijoille turvataan palvelut heidän tarvitsemalla kielellä. Myös ohjaus ko. palveluiden piiriin tulee olla selkeää ja vaatii julkisen terveydenhuollon järjestäjän ja korkeakoulujen yhteistyötä.

Joensuussa 18.5.2018

Harri Siiskonen
Akateeminen rehtori